[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Plenário Arno Bottermund
Gabinete da Presidência

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 03, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE, no exercício da atribuição que lhe confere o Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre a antecipação da devolução de sobra do duodécimo ao Poder Executivo, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para ser utilizado no enfrentamento dos problemas decorrentes das chuvas de granizo ocorridas no município na madrugada do dia 23 de setembro de 2023.

Art. 2º O valor de 100.000,00 (cem mil reais) a ser destinado ao executivo será retirado da seguinte dotação:
Orgão 01 Câmara de Vereadores
Unidade 01 Atividades da Câmara Municipal de Vereadores
Proj./Ativ. 2.101 Manutenção dos Serviços Legislativo e Administrativo da Câmara Municipal
3.1.90.11.00.00.00.00 0500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Art. 3º A dotação orçamentária a ser adicionado o referido recurso, ficará a critério do Poder Executivo, conforme as necessidades a serem apuradas, sugerindo que seja preferencialmente destinado à reforma dos telhados das escolas municipais e da Unidade Básica de Saúde.
Art. 4º Este Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação.
Arroio do Padre, 25 de setembro de 2023.
         __________________________________        _______________________________________

                      Juliano Hobuss Buchweitz                                        Adavilson Kuter Timm
        Presidente                                                              Vice-Presidente
_______________________________                 ______________________________
                 Adriano Hellwig                                                   Beatriz Ott Bonow
      1o Secretário                                                         2ª Secretária